Testes fuerunt presentes ad predictam religiosus frater Dani-
el de Carreto ordinis Sancti Iohannis Iherusalemitanum, nuncius 
egregii marchionnis Monteferrati, Matheus Mercerii, camerlengus, 
Raimundus de Villanova, algutzirius, Eximinus Petri de Calataiubio, 
promotor, milites, consiliarii, Iacobus de Besanta, scriptor domini 
regis, Iohannes Lombarde et Arnaldus Serra, mercatoris civitatis 
Barchinone.

Sig+num Bertrandi de Pinos scriptori prefati donini regis et 
curie supradicte et auctoritate eiusdem domini regis notarii pu-
blici per totam terra et dominacione ipsius qui predictis omnibus 
et singulias presens interfuit et hec scribi feci cum literis rasis 
et emendatis in [f. 72v] prima linia «quam» et in IIIa «atque [esse]» 
et in linea VIIIa «et in XIIIa linea nisi et in XVIa linea allegari et 
nihilhominus et in XVIIIa linea occupati emparata vel emparati 
extirtunt» et in XIXa linea «[stinemus]» et in XXIIa linea «nostris» 
et in XXIIIIa linea «concessionis» et in XXVIIa linea «ultra predictos 
casus a principio comprensos usque» et in XXXa linea «iudicibus» 
et in XXXIa linea «successore» et in XXXIIa linea et in prima li-
nea «firme dictis domini regis [Ceritanie] qui has constitucionem 
et alibi in eadem concessionem» et in IIa linea «firmarum brac-
hii ecclesiastice Romei de Cumbis et alibi ineaem constructi infra 
archiepiscopatum Terraconense et alibi esse in ipsa linea constructi 
infra limites [episcopati]» et in IIIa linea «dictarum firmarum [pacus] 
Gerundense et alibi in eadem Galcerandi» et in Va linea «ipsarum 
firmarum cannonici et alibi in eadem fratris Petri» et in VIa linea 
«ipsarum firmarum abbatis monasterii et alibi in eadem et pro om-
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nibus» et in IIIIa linea «firmarum baronum Raimundi» et in prima 
linea «testium religiosus» et clausit.

70211

1359, desembre, 20. Cervera

Pere III el Cerimoniós confirma a tots els homes de Catalunya els 
privilegis i els estatuts atorgats en les Corts generals celebrades 
a Cervera. 
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 68v.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis et Cerita-
nie, attendentes nos in presenti villa Cervarie celebrasse cathalanis 
curias generales, in quibus fuit per branchium universitatum ci-
vitatum, villarum atque locorum regiorum Cathalonie principatus 
concessum et factum ceterum donum pro defenssione rei publice 
dicti principatus, prout hec et alia in capitulis de ipso dono sive 
profecta factis nobisque oblatis per ipsum branchium et per nos 
etiam provisis seriosus explicantur, igitur, facentes ipsum domum 
gratis et sponte pro utilitate ac deffensione predicta fuisse factam, 
tenorem presentis volumus, decretamus et declaramus quod propter 
dictum donum seu pro hiis que in ipsis capitulis continetur, nec 
pro quibuscumque aliis ipsa curia quomodolibet factis aut aliquo 
eorumdem privilegiis, libertatibus, ffranquitatubus, inmunitatibus 
aut concessionibus factis et indultis dictis universitatibus, in generali 
seu in speciali, seu usibus ac consuetudinibus ipsarum universita-
tum et cuiuslibet earumdem preiudicium nullum fiat, aut in toto in 
parte generetur seu possit aliqualiter generarii, [quinimo] ea omnia 
et singula illibata et in suis robore ac valore iuribusque et effectum 
perpetuo remanere volumus, decretamus et mandamus, dictis dono, 
capitulis et aliis predictis in ipsa curia factis obsistantibus nullo 
modo. Mandantes per hanc eandem gubernatori generali eiusque 
vicaris gerentibus, necnon universis et singulis officialibus et subditis 
nostris, presentibus et futuris, quatenus presentem declaracionem 

211. Sense títol.

LLIBRE DE PRIVILEGIS DE LA VILA DE PUIGCERDÀ 191

illibatam perpetuo teneant et observent, ac ab omnibus faciant in-
violabiliter observari et non contraveniant seu aliquem contravenire 
permitant aliquam racione. In quorum omnium testimonium ad 
conservacionem iurium universitatum predictarum et cuislibet ea-
rumdem presentem cartam fieri iussimus et sigillo nostre magestatis 
in pendenti insignius.

Datis Cervarie, die XXa decembris, anno a nativitate Domini 
.Mo.CCCo.Lo.nono regnique nostri .XXoIIII. Raimundus Vitalis.

Sig+num Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis 
et Ceritanie. Testes sunt Petrus, archiepiscopus Terrachonensis, 
Berengarius, episcopus Gerundensis, Hugo, episcopus Urgellensis, 
Petrus, comes Urgelli et vicecomis Agerensi, Hugo, vicecomis Car-
done, domicelli.

Sig+num mei Ffrancisci Castilionis serenissimi domini regis 
scriptoris qui de eius mandato hec scripsi et clausi cum raso et 
aptato in IIIIa linea «predictarum» in IXa «universis et singulis».

71212

1362, abril, 7. Puigcerdà

Pere III el Cerimoniós, atesa la demanda de Pere Guillem de [Staynbos], 
donzell [despeser] del rei d’Aragó, aprova l’acord establert entre 
aquest i els cònsols de Puigcerdà sobre les amortitzacions en 
concepte de censals i vendes. Per aquesta composició els còn-
sols prometen pagar mil cinc-cents florins d’or per la festa de 
Sant Joan.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 72v-76v.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
attendentes fidelem repositarium nostrum Petrum Guillermi de [Sta-
nybos] domicellum, comissarium ad subscripta deputatum avinenci-
am composicionem et iure translacionem de infrascriptis vobis cum 
fidelibus nostris consulibus et probis hominibus ville Podiiceritani 
fecisse cum publico instrumento continencie sub sequentis. 
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Sit omnibus notum quod nos Petrus Guillermi de Stagnobosso 
domicellus repositarius maior ullustrissimi domini regis Aragonum 
ac comissarius ad infraescripta per ipsum dominum regem deputatus 
cum litera infraescripta cuius tenor talis est. 

Petrus, Dei gracia, rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli repositario nostro Petri Guillermo d’Estanybos domicello, 
salutem et graciam. Licet vobis non est diu nostram comissionem 
fecerimus in hii verbis Petrus, Dei gracia rex Aragonum, [etcetera], 
ffideli repositario nostro Petro Guillermo d’Estanybos domicello, 
salutem et graciam. Habet multorum assercio et relacio fidedigna 
quod [nonelli] et diversis in dictis comitatibus Rossellionis et Ce-
ritanie ac terris Vallispiri, vallis Ripparum, Confluentis et Capciri 
eisdem comitatibus adiacentibus domiciliati a tempore citra quo 
inclitus Iacobus de Montepellao quodam [domini] prefatis regno 
Maiorice et comitatibus presideat quandam edidit sive [f. 73r] con-
didit ordinacionem aut pracmaticam sancionem qua cavetur seu 
prohibetur quod aliquod bona immobilia et [sedentia] de [realento] 
vendi, transportari, alienari, legari seu concedi, non possiter personis 
religiosis, ecllesiasticis atque suprascriptis nece in eisdem transpor-
tari vel alias in earum manibus seu posse quod in manum mor-
tua vulgariter dicitur devenire aut transfferri nonnulli diversa bona 
immobilia et sedencia infra dictos comitatus et terras consistenta 
prefatis personis et signatur in locis personarum ecclesiasticarum 
vendidunt et diversa legata in eorum testamentis eis fecerunt et in 
eis etiam transportarunt licencia a nobis seu a nostris officialibus 
minime petita seu obtenta penam imponitam in dicta ordinacio-
ne aut pracmatica sancione incurrere non [venientes] quod nedum 
contra dicte ordinacionis [mencio] immo in regaliarum nostrarum 
et nostri patrimoni providicium nosciter redundare unde cum circa 
exhigendas penas predictas ab incurrentibus easdem et eorum bo-
nis nos intendere deceat propterea vos de cuius fide et legalite ad 
plenum considimus ad predicta exhigenda et recipienda infra ipsos 
comitatus et terras predictas tenore provicium deputandum ducimus 
et etiam assignandum. Mandantes et comitentes vobis quatenus 
accedendo personaliter ad dictos comitatibus et terras predictas 
assumptoque vobis aliquo iurisperito pro assessore necnon scrip-
tore quos malueritis de predictis et quolibet predictorum vos cum 
excata diligencia informetis et quidquit prefatis personis ecclesias-
ticis et [sanctis] predictis legasse, vendisse aut in eis transportasse 
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vel per eos alienatum fuisse usque in hanc presente die inclusive 
inveneritis illud ad manus vestras pro parte nostre curie recipiatis 
vel capiatis aut de eodem partem ipsos solvere contingentem pro 
interesse nostro iuxta ordinacionem superius allegatam nostre curie 
nomine exhigatis et recipiatis compellendo ad hec ipsas et quamli-
bet earumdem sicut pro debitis et iuribus fischalibus aut prout in 
similibus est fieri assuetum valantis inqua pro nobis ac nostro no-
mine et ex plenissima facultate quam vobis confirmus cum presenti 
quecumque bona in dictas personas clericos aut [sanctos] translata 
et legata testatorum in peccunia seu aliis bonis immobilia eis facta 
amortitzare retenta tamen nobis quarta parte de eisdem prout dic-
ta constitucio exposcit quoniam nos quamcumque amortiçacionem 
quam inde feceritis vigore huismodi de bonis quam usque nunc in 
personas ecclesiasticas sunt translata et eis dimissa seu legata et de 
empcionibus fiendis de ipsis legatis in censibus sive aliis bonis im-
mobilius sive alodialibus usque ad quantitatem legatam infra dictos 
comitatus et terras retenta dicta quarta parte ipsorum prout dicta 
ordinacio sive [f. 73v] constitucio exhigit et requirit eadem nunc extunc 
pronunc gratam habemus atque firmam at si per nos ipsos facta 
esset amortizacio supradicta possitis in super quibusuis religiosis 
clericis sive [sanctis] super legatis testamentorum pro parte nostra 
convenire et avinencia sive composicione facere cum eisdem si et 
prout vobis visum fuiter expedire nos enim super predictis omnibus 
et singulis et predictam tangentibus seu emeergnetibus ex eisdem et 
eis connexis vobis vices [nostris] comitimus plenare per presentes 
iniungentes per hanc eandem gubernatori vicariis aliisque officia-
libus et subditis nostris vel doictorum officialium locumtenentibus 
quatenus et super predictis present vobis auxilium, consilium et 
favorem tociens quosciens a vobis fuerint requisiti. Datis Barchinone 
sub nostro sigillo secreto .XIa. die iunii, anno a nativitate Domini 
.Mo.CCCo.Lo.nono. Rex Petrus.

Nunc tamen non nulli officialis comitatum Rossellionis et Ce-
ritanie predictorum volentes disputarum super potestate vel atributa 
in dicta comissione dubitantam virtute eisdem possitis compellere 
quascumque personas dictorum comitatuum quas inveneretis tenere 
peccunias legatas personis seu locis ecclesiasticis atque [sanctis] pro 
redditus emendis ad dandum seu ex solvendum de ipsis peccuniis 
partem nobis pertinentem iuxta ordinacionem antedictam necnon 
pro detinentibus ipsas peccunias possitis conferere licencia pro red-
ditus seu alia bona immobilia possint emere es residius peccunie 
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quantitatibus et ea transferere in personis vel locis ecclesiasticis sive 
sanctis. Quare nobis dicimus et mandamus quatenus quoscumque 
detinentes dictas peccunias ad dandum vobis nostro nomine partem 
nobis pertinente iuxta ordinacionem antedictam tamquam pro debitis 
et iuribus fischalibus et alias per capcionem bonorum et personarum 
prima tamen iusticia forciter compellatis comitentes vobis quod 
eisdem possitis conferre plenariam facultatem emendi ex residuus 
peccunie quantitatibus quoscumque redditus seu alia quamcumque 
bona immobilia eaque in manum mortua libere transferendi.

Nos enim super predictis omnibus et singulis ac ipsa tan-
gentibus seu emergentibus ex eisdem et eis connexis vices nostras 
vobis comittimus plenare cum presenti iniungentes per hanc ean-
dem gerenti vices gubernator vicariis, baiuliis aliisque officialibus 
et subditis nostris omnibusque notariis comitatum predictorum seu 
ipsorum officialium locumtenentis presentibus et futuris quatenus 
in et super predictis prestent vobis auxilium, consilium et favorem 
quod que mostrent vobis dicti notarii quascumque earum [notelas] 
quando et quociens a [f. 74r] vobis fuerunt requisiti [nichilominibus-
que] quascumque licencias in modum iamdictum concessas per vos 
ac concedendas emendi videlicet ex residius peccunie quantitatibus 
redditus seu alia bona immobilia et ea in manu mortua transfferendi 
ut [praedicitur] observent et faciant inviolabiliter observari et non 
contraveniant seu aliquem contravenire permitant aliqua racione. 
Datis Barchinone XVIIIa die iulii anno a nativitate Domini .Mo.
CCCo.Lo.nono. [Petri Cantis].

Attendentes et considerantes nos virtute comissionis predicte 
et ex potestate nobis in dicta comissione atributa accessisse apud 
villam Podiiceritani causa precedendi et informacionem recipiendi 
super contentis in nostra comissione premissa et nobis in eadem 
villa exente una cum venerabile et discreto Ffrancisco Valieles iu-
risperito assessore nostro per nos in hanc assumpto informacione 
recipere inchoante supredicta venerabiles consulis dicte ville inferius 
nominati et quidam alii pro sublevandis et totaliter tollendis vecxaci-
onibus et compulsionibus gentium dicte ville quas tangit et tangere 
potest negocium infrascriptum composicione et avinencia nobiscum 
novisse et tractasse super omnibus er singulis admortitzacionibus 
seu penis ac iuribus quarti dicto domino nostro regi debite genera-
liter de quibuscumque bonis rebus et iuribus in quibus ius quarti 
vel amortitzacionibus eidem domino regi usque nunc petere posset 
vel modo aliquo pertinere nos vero habito super hiis consilio cum 
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dicto assessore nostro et attento quod absque dificultate maxima 
non poteramus super predictis ad plenum nos informare conpasci-
entes nichilhominus gentibus dicte ville et [neccessitanti] earum qui 
propter subsidia regia et alia plurimum unt opprese sentenciamus 
et deliberamus admitere et acceptare avinenciam et composicionem 
predictam facienda de omnibus in et pro quibus ius quarti seu 
amortiçacionis competere posset dicto domino regi usque in die 
presente cepellanniis sive preberantibus perpetuus [deputatis] et 
exceptis [dum] taxat quamquidem composicione et avinencia facere 
[ameius] sub forma in subscriptis capitulis contentis et expressatis 
quorum tenor sequitur in hunc modum.